[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.11.2015

№ 1164
О внесении изменений и дополнений в постановление главы района от 28.08.2013 № 1412 (ред. от 07.10.2015) «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Гусь-Хрустальном районе на 2013-2015 годы»
В целях эффективного использования средств бюджета муниципального района и на основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район
постановляет:
1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление главы района от 28.08.2013 № 1412 (ред. от 07.10.2015) «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Гусь-Хрустальном районе на 2013-2015 годы» (далее - Программа):

1.1. В названии, в пункте 1 и далее по тексту цифры «2013 - 2015» заменить цифрами «2013 — 2020»

1.2. В приложении:

1.2.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:
«1. Паспорт муниципальной Программы

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Гусь-Хрустальном районе на 2013-2020 годы» (далее – Программа)

	Основание для

разработки

Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

Постановление Губернатора Владимирской области от 05.11.2013 № 1254 «О государственной программе Владимирской области «Развитие малого и среднего предпринимательства во Владимирской области на 2014-2020 годы»;

Постановление администрации района от 10.10.2014 № 1487 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Гусь-Хрустальный район»

	Заказчик

Программы
	Администрация муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) (далее – администрация района)

	Разработчик

Программы
	МКУ «Управление по вопросам развития промышленности, сельского хозяйства и предпринимательства» (далее – МКУ «Управление РПСхП»);

	Цели и задачи

Программы
	Целью Программы является содействие развитию        субъектов малого и среднего предпринимательства в   Гусь-Хрустальном районе.

Основными задачами Программы являются:

- содействие модернизации технологических процессов, росту фондовооруженности субъектов предпринимательства, включая инновационную сферу деятельности;

- создание условий для обновления основных фондов;

- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и содействие занятости;

- формирование системы информационной поддержки малого и среднего предпринимательства;

- совершенствование механизмов имущественной поддержки в целях использования муниципального недвижимого имущества для развития малого и среднего предпринимательства;

- развитие сотрудничества субъектов малого и среднего предпринимательства на муниципальном, областном и межрегиональном уровнях, в т.ч. оказание содействия местным товаропроизводителям

	Сроки реализации Программы
	2013-2020 годы

	Исполнители

основных мероприятий Программы
	Органы и структурные подразделения администрации района

Координационный Совет по содействию развития малого и среднего предпринимательства на территории Гусь-Хрустального района (далее – Координационный Совет) (по согласованию)

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет
средств субсидий из областного бюджета и средств бюджета муниципального района.

Общий объем финансирования Программы на период 2013-2020 гг. – 9101,303 тыс. руб.

2013 г. всего – 1087,663 тыс. руб., в том числе:

средства бюджета муниципального района – 217,533 тыс. руб.

средства областного бюджета – 870,130 тыс. руб.

2014 г. всего – 813,640 тыс. руб., в том числе:

средства бюджета муниципального района – 162,730 тыс. руб.

средства областного бюджета – 650,910 тыс. руб.

2015 г. всего – 1200 тыс. руб., в том числе:

средства бюджета муниципального района – 60 тыс. руб.

средства областного бюджета – 1140 тыс. руб.
2016 г. всего – 1200 тыс. руб., в том числе:
средства бюджета муниципального района – 60 тыс. руб.
средства областного бюджета – 1140, тыс. руб.

2017 г.  всего – 1200 тыс. руб., в том числе:
средства бюджета муниципального района – 60 тыс. руб.
средства областного бюджета – 1140, тыс. руб.

2018 г.  всего – 1200 тыс. руб., в том числе:
средства бюджета муниципального района – 60 тыс. руб.
средства областного бюджета – 1140, тыс. руб.

2019 г. всего – 1200 тыс. руб., в том числе:
средства бюджета муниципального района – 60 тыс. руб.
средства областного бюджета – 1140, тыс. руб.

2020 г. всего – 1200 тыс. руб., в том числе:
средства бюджета муниципального района – 60 тыс. руб.

средства областного бюджета – 1140, тыс. руб.

	Основные мероприятия Программы
	Поддержка начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства – гранты начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе инновационной сферы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Увеличение численности субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличение объемов инвестиционного капитала.

Дополнительные поступления налогов и сборов за период 2013-2020гг.
Увеличение эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства. Повышение их доли в экономике района, повышение качества жизни за счет удовлетворенности условиями жизнедеятельности

	Контроль за исполнением Программы
	Первый заместитель главы администрации района по строительству и развитию инфраструктуры

1.2.2. Раздел 9 Программы изложить в следующей редакции:
«9. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется из средств субсидий областного бюджета и бюджета муниципального района.

Общий объем финансирования Программы на период 2013-2020 г.г. – 9101,303 тыс. руб.
2013 г. всего – 1087,663 тыс. руб., в том числе:

- средства бюджета муниципального района – 217,533 тыс. руб.

- средства субсидии областного бюджета – 870,130 тыс. руб.
2014 г. всего – 813,640 тыс. руб., в том числе:

- средства бюджета муниципального района – 162,730 тыс. руб.

- средства субсидии областного бюджета – 650,910 тыс. руб.
2015 г. всего – 1200 тыс. руб., в том числе:

- средства бюджета муниципального района – 60 тыс. руб.

- средства субсидии областного бюджета – 1140 тыс. руб.
2016 г. всего – 1200 тыс. руб., в том числе:

- средства бюджета муниципального района – 60,0 тыс. руб.

- средства областного бюджета – 1140, тыс. руб.
2017 г. всего – 1200 тыс. руб., в том числе:

- средства бюджета муниципального района – 60,0 тыс. руб.

- средства областного бюджета – 1140, тыс. руб.
2018 г. всего – 1200 тыс. руб., в том числе:

- средства бюджета муниципального района – 60,0 тыс. руб.

- средства областного бюджета – 1140, тыс. руб.
2019 г. всего – 1200 тыс. руб., в том числе:

- средства бюджета муниципального района – 60,0 тыс. руб.

- средства областного бюджета – 1140, тыс. руб.
2020 г. всего – 1200 тыс. руб., в том числе:

- средства бюджета муниципального района – 60,0 тыс. руб.

- средства областного бюджета – 1140, тыс. руб.».

1.2.3. Раздел 10 Программы изложить в следующей редакции:

«10. Мероприятия
 программы по содействию развитию малого и среднего предпринимательства в Гусь-Хрустальном районе
 на 2013 – 2020 годы
	№ п/п

	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнители – ответственные за реализацию мероприятия
	Ожидаемые результаты

(количественные и качественные

показатели)

	Областной бюджет
	Бюджет муниципального района
	Внебюджетные  источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Разработка и использование механизмов налоговой, бюджетной и кредитной политики

	1.1
	Разработка и согласование предложений по условиям предоставления и использования налоговых льгот для малых предприятий
	2016-2020

по мере готовности предложений
	-
	-
	-
	Координационный Совет, финансовое управление администрации района
	Увеличение предпринимательской активности на территории

района

	1.2
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного дела (грантовая поддержка) начинающим предпринимателям
	2013-2020
	8361,04

	740,263

	Координационный совет, финансовое управление администрации района
	Создание и развитие малого и среднего бизнеса, повышение эффективности деятельности субъектов предпринимательства, увеличение рабочих мест

	ИТОГО
	2013-2020
	8361,04
	740,263
	-

	Мероприятия информационной поддержки для создания благоприятной информационно-коммуникативной среды

	2.1
	Организация и проведение общественных слушаний с участием представителей общественных объединений предпринимателей, депутатов и иных заинтересованных участников с целью формирования предложений по участию в реализации данного вида деятельности
	2013-2020
	-
	-
	-
	Координационный Совет
	Создание условий для развития начинающих предпринимателей в т.ч. оказание консультативной, юридической и иной помощи.

	2.2
	Организация представления положительного образа и опыта предпринимателей района  в местных и областных СМИ (радио, печатные издания, телевидение, интернет)
	2013-2020
	-
	-
	-
	Координационный Совет, МКУ «Управление РПСхП»
	Пропаганда малого и среднего  предпринимательства как одного из факторов развития экономики и стабилизации общества

	2.3
	Организация и проведение конкурсов «Лучший предпринимательский проект года», «Лучший товар года», «Лучший молодежный бизнес-проект» и т п.
	ежегодно
	-
	-
	-
	Координационный Совет, МКУ

«Управление РПСхП»
	Пропаганда идей предпринимательства, передового опыта малых и средних предприятий, определение предприятий малого бизнеса, добившихся наибольшего успеха

	2.4
	Представление в местных и региональных СМИ, включая Интернет-ресурсы, условий и возможностей развития предпринимательства района
	постоянно
	-
	-
	-
	Координационный Совет
	Обеспечение доступа заинтересованных лиц, предпринимателей и инвесторов к Реестру инвестиционных проектов, Реестру свободных земельных участков и производственных площадей, перечню помещений, предлагаемых в аренду по льготным ставкам, обучающим программам и программам сопровождения бизнеса, условиям объявленных конкурсов

	2.5
	Организация представления местных предприятий малого и среднего бизнеса и их продукции на интернет-ресурсах районного, областного и федерального масштаба
	2013-2020
	-
	-
	-
	Координационный Совет
	Расширение деловых связей малого и среднего предпринимательства, продвижение товаров местных товаропроизводителей

	Мероприятия инфраструктурной поддержки

	3.1
	Мероприятия по созданию (организации) инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства
	2013-2020
	-
	-
	-
	Координационный Совет, МКУ

«Управление РПСхП»
	За счет привлечения специализированных организаций и запуска соответствующих обучающих, просветительских и консультационных программ:

- создание условий для наиболее полного удовлетворения информационной потребности субъектов малого  и среднего предпринимательства

- повышение образовательного уровня  субъектов малого  и среднего предпринимательства

- удовлетворение потребности предпринимателей, в том числе начинающих и молодых, в качественной консультационно-методологической поддержке

	3.2
	Организация работы по формированию реестра свободных земельных участков и  производственных площадей
	ежегодно
	-
	-
	-
	Комитет по управлению муниципальным имуществом, градостроительству и архитектуре, МКУ «Управление РПСхП»
	Создание благоприятного инвестиционного климата на территории района, обеспечивающего привлечение инвесторов и инвестиций в развитие производственного сектора

	Проведение  закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, предоставление информации предпринимателям и содействие в участии предпринимателей в конкурсах

	4.1
	Проведение закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд

	Комитет по управлению муниципальным имуществом, градостроительству и архитектуре
	Обеспечение объемов закупок у субъектов МП не менее 10 % годового объема поставок для муниципальных нужд

	4.2
	Предоставление информации предпринимателям и содействие в участии  предпринимателей в объявляемых областных и федеральных конкурсах

	МКУ «Управление РПСхП»
	Представление малого бизнеса в областных и федеральных конкурсных программах

	Развитие самозанятости граждан

	5.1
	Обеспечение создания условий для самореализации социально-активной части населения
	2013-2020
	-
	-
	-
	Координационный Совет
	Увеличение предпринимательской активности на территории района

	Разработка и использование нормативно-правовых средств поддержки

	6.1
	Проведение анализа нормативных правовых актов в сфере регулирования и поддержки малого и среднего предпринимательства, изучение эффективности их применения на практике. Разработка предложений  по совершенствованию нормативно-правовой  базы в области малого и среднего предпринимательства
	постоянно
	-
	-
	-
	Координационный Совет
	Стимулирование развития малого и среднего  предпринимательства в районе. Устранение необоснованных ограничений в сфере развития малого и среднего бизнеса

	6.2
	Использование различных форм привлечения общественных организаций предпринимателей к разработке и экспертизе правовых актов, касающихся предпринимательской деятельности
	постоянно
	-
	-
	-
	Координационный Совет
	Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и общественных объединений в вопросах развития малого  и среднего предпринимательства

	6.3
	Создание механизма рассмотрения инвестиционных проектов

Создание и ведение реестра инвестиционных проектов
	2011, ведение реестра - постоянно

	-
	-
	-
	Координационный Совет
	Обеспечение прозрачности принимаемых решений по финансированию, увеличение доли успешно реализованных бизнес-проектов

	6.4
	Проведение анкетирования предпринимательства по вопросам проблем развития малого и среднего  бизнеса в городе, видения предпринимателями роли администраций муниципальных образований в развитии и поддержке предпринимательства и преодоления административных барьеров
	постоянно
	-
	-
	-
	Координационный Совет
	Получение достоверных сведений о деятельности индивидуальных предпринимателей, повышения взаимодействия предпринимательства и органов власти в вопросах развития малого и среднего предпринимательства района, пути преодоления административных барьеров

	ВСЕГО ПО ВСЕМ РАЗДЕЛАМ

	8361,04

	740,263

2. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за главой администрации района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.

Глава администрации района

А.В. Кабенкин